[image: image1.png]

.

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И  МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

ГРИБАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙОБЛАСТИ

________________________________________________________________

ул. Центральная, д.7, пгт Грибановский, 397240 Тел.(47348) 3-01-70; факс: 3-05-62;

е-mail:ooagr@icmail.ru ОГРН 1063604001130, ИНН/КПП 3609005120/360901001
П Р И К А З

от  30.04.2015 года                                                                                     № 31 п.4
О  мерах   по   организации  отдыха,

оздоровлению и трудовой занятости

детей и подростков Грибановского

муниципального района
в летний период 2015 года

               В соответствии с постановлением администрации Грибановского муниципального района от 30.03.2015 года «О мерах по реализации Закона Воронежской области «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Воронежской области» в Грибановском муниципальном районе в 2015 году», распоряжением администрации Грибановского муниципального района от 08.05. 2015 года № 151-р «Об утверждении распределения субсидии из областного бюджета на софинансирование мероприятий по созданию условий для организации отдыха и оздоровления детей и молодежи Грибановского муниципального района в рамках государственной программы Воронежской области «Развитие образования» на 2015 год» и в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости школьников, профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить расчеты по проведению летних оздоровительных лагерей в 2015 году (Приложение 1).
2. Возложить персональную ответственность за организацию и проведение:

2.1.пришкольных лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха и передвижных лагерей  -  на руководителей общеобразовательных учреждений на базе которых открываются данные лагеря;

2.2.профильных  палаточных лагерей - на руководителей учреждений дополнительного образования;

2.3.профильных смен на базе МКУ «Грибановский ДОЛ»:

«Лидер»  - на директора МКОУ ДОД «Грибановский ДЮЦ» Перегудову Н.А.;
«Защитник» – на директора МКОУ ДОД «Центр детского творчества» Грибановского муниципального района – Черенкову Н.П..

3. Руководителям, ответственным за организацию и проведение лагерей дневного пребывания, лагерей труда и отдыха, передвижных лагерей и профильных палаточных лагерей:

3.1.Обеспечить создание условий для безопасного и полноценного отдыха и оздоровления детей, осуществляя контроль за выполнением должностных обязанностей сотрудниками детских оздоровительных лагерей.

3.2. Провести подготовительную работу по комплектованию каждого оздоровительного лагеря квалифицированными специалистами, имеющими специальное образование и опыт работы в детских учреждениях.

3.3.Создать условия для безопасного и полноценного отдыха и оздоровления детей, предусмотрев обеспечение детей в детских оздоровительных лагерях всех типов питьевой водой, соответствующей гигиеническим нормативам, с получением санитарно-эпидемиологического заключения на использование источника водоснабжения для питьевых целей.

3.4. Провести необходимую подготовку детских оздоровительных лагерей к приему детей, обеспечив соблюдение санитарных норм и правил.

3.5. Открывать детские оздоровительные лагеря при условии соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям.

3.6. Организовать до открытия детского оздоровительного лагеря проведение энтомологического обследования территории, акарицидной обработки и контроля ее эффективности после, дезинсекционную и дератизационную обработку на территории учреждения и прилегающей к нему территории не менее 50 м. Дератизационные и дезинфекционные мероприятия осуществлять в течение летней оздоровительной кампании в соответствии с заключенными договорами.
3.7. Обеспечить полноценное питание детей в детских оздоровительных лагерях, вводить в рацион питания детей пищевые продукты, обогащенные витаминами, макро- и микронутриентами.

3.8.Принять необходимые меры по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей при организации перевозок детей к местам отдыха и обратно любыми видами транспорта с учетом дальности перевозок и времени суток. Обеспечить обязательное медицинское сопровождение и организацию доступного горячего питания детей и питьевого режима в пути следования в соответствии с действующим законодательством.

3.9.С целью повышения уровня противопожарной защиты организаций отдыха детей и их оздоровления:

- создать защитные минерализованные полосы (для палаточного лагеря);

-обеспечить рабочее состояние систем противопожарного водоснабжения, оснащенность первичными средствами пожаротушения;

- обучить мерам пожарной безопасности в установленном порядке руководителей объектов и других должностных лиц детского оздоровительного лагеря.

3.10. Предоставить информацию о детях, отдохнувших в 2015 году в учреждениях летнего отдыха и оздоровления в течение первых 5-ти дней работы лагеря в формате Excel (Приложение 4).

4. Руководителям, ответственным за организацию и проведение профильных смен на базе МКУ «Грибановский ДОЛ» провести необходимую организаторскую работу:

4.1. по комплектованию педагогического состава профильных смен;
4.2. по набору детей;

4.3. по подготовке содержательной программы профильных смен;

4.4. по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей при организации перевозок детей к месту проведения смен и обратно.
5.Руководителям образовательных учреждений:

5.1. Провести необходимую организаторскую работу по созданию в период летних каникул условий, обеспечивающих отдых, досуг и трудовую занятость  учащихся.

5.2. Совместно с ГКУ ВО «Центр занятости населения Грибановского района» трудоустроить несовершеннолетних на временные рабочие места  в свободное от учебы время.

5.3. Обратить особое внимание на организацию досуга детей-сирот, детей из многодетных, неполных и малообеспеченных семей, а также подростков, склонных к бродяжничеству, правонарушениям и состоящим на различных видах учета.

5.4. Своевременно извещать Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Воронежской области о планируемых перевозках детей за пределы области.

5.5. Совместно со службами ГИБДД, госпожнадзора, отделом внутренних дел  принять меры по предупреждению детского травматизма, обеспечить охрану здоровья детей и усилить работу с подростками по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений.

5.6. Предоставить в отдел по образованию и  молодежной политике  план проведения летних каникул  с указанием плана трудоустройства детей через ГКУ ВО «Центр занятости населения Грибановского района» до 28.05.2015 г. по e-mail: grib.social@mail.ru.
5.7. Предоставить в отдел по образованию и  молодежной политике  информацию по летней занятости учащихся, состоящих на различных видах учета до 28.05.2015 г. и до 01.09.2015 года по форме (приложение 3) по e-mail: grib.social@mail.ru.

5.8. Информировать отдел по образованию и  молодежной политике   о выполнении данного приказа и по вовлечению несовершеннолетних «группы риска» в каникулярные мероприятия по форме (Приложение 2) до 01.09.2015 г. по e-mail: grib.social@mail.ru.
6. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на главного специалиста  отдела по образованию и молодежной политике                                                                 Ельчанинову В.С.

Руководитель отдела по образованию
и  молодежной политике                                                                Л.А. Тетюхина

Приложение 1

                                                                      к приказу отдела по образованию и                                                               молодежной политике

                                                                      № 31 п.4  от 30.04. 2015 г.

Расчеты

по проведению летних оздоровительных лагерей в 2014 году

	№ п/п
	Наименование ОУ
	Количество
	Количество

	Лагеря дневного пребывания
	ЛТО

	1.
	Грибановская СОШ №1
	37
	10

	2.
	Грибановская СОШ №2
	75
	10

	3.
	Грибановская СОШ №3
	120

	4.
	Грибановская СОШ №4
	40
	10

	5.
	Б. Алабухская СОШ
	20

	6.
	М. Алабухская СОШ
	28

	7.
	М. Грибановская СОШ
	15

	8.
	Н. Карачанская СОШ
	75
	14

	9.
	В. Карачанская СОШ
	55
	14

	10.
	Васильевская СОШ
	15

	11.
	Кирсановская СОШ
	15
	14

	12.
	Листопадовская СОШ
	30
	10

	13.
	Н.Еланская СОШ
	25

	14.
	Алексеевская СОШ
	15
	10

	15.
	Павловская ООШ
	16

	16.
	С.Карачанская ООШ
	35

	17.
	Кутковская ООШ
	28

	18.
	Дубовская ООШ
	35

	19.
	Краснореченская ООШ
	21

	Всего:
	19/700
	8/92

	Профильные нестационарные (палаточные) лагеря

	20.
	МКОУ ДОД «Грибановский ДЮЦ»
	20

	21.
	МКОУ ДОД «Центр детского творчества» Грибановского муниципального района
	20

	22.
	МКОУ ДОД «Грибановская ДЮСШ»
	50

	23.

	90

	Передвижные лагеря (походы)

	24.
	Н. Карачанская СОШ
	15

	25.
	Калиновская ООШ
	10

	26.

	25

	Профильные стационарные  смены

	27.
	МКОУ ДОД «Грибановский ДЮЦ» («Лидер»)
	70

	28.
	МКОУ ДОД «Центр детского творчества» Грибановского муниципального района («Защитник»)
	40

	Всего:
	110

	Итого:
	1017

Приложение 2

                                                                      к приказу отдела по образованию и

                                                                      молодежной политике

№ 31 п.4  от 30.04. 2015 г.

Мониторинг

участия несовершеннолетних "группы риска"
в воспитательных мероприятиях

во время каникул в 2014-2015 учебном году
	ШКОЛА
	ВРЕМЯ ГОДА
	С ДЕВИАНТНЫМ ПОВЕДЕНИЕМ
	СКЛОННЫХ К БРОДЯЖНИЧЕСТВУ
	СТОЯЩИХ НА ВНУТРИШКОЛЬНОМ УЧЕТЕ
	СТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ В КДН
	Общий % охвата несовершеннолетних "Группы риска"

	ВСЕГО
	ЗАДЕЙСТВОВАНО
	ВСЕГО
	ЗАДЕЙСТВОВАНО
	ВСЕГО
	ЗАДЕЙСТВОВАНО

	ВСЕГО
	ЗАДЕЙСТВОВАНО

	ОСЕНЬ

	ЗИМА

	ВЕСНА

	ЛЕТО

       Приложение 3
к приказу отдела по образованию и

                 молодежной политике

     № 31 п.4  от 30.04. 2015 г.

Информация о летней занятости учащихся, состоящих на различных видах учета в 2015 году

___________________________________________

/наименование ОУ/

	№ п/п
	ФИ
	класс
	Виды учета (+,-)
	Форма летней занятости

	ВШ
	КДН
	ПДН
	Врач нарколог
	Июнь
	Июль
	Август

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт